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مهار تورم کشور در کوتاه‌مدت
وزير اقتصاد: قطعاً شاخص تورم با هدف دولت در برنامه 

اقتصادی‌اش، فاصله بسیاري دارد

با گذشت 5ماه از سال هنوز بسته ضدتورمی دولت برای مهار 
تورم رونمایی نشده است. براساس گفته‌های وزیر اقتصاد، قرار 
است هر کدام از وزارتخانه‌ها برای بسته کوتاه‌مدت کنترل 
تورم اقدام‌ها و برنامه‌های خود را ارائه دهند تا این برنامه‌های 
ضدتورمی تا آخر امسال اجرایی شود. این احتمال مطرح است 
که منظور از برنامه وزارتخانه‌ها در 2محور کنترل هزینه‌ها و 
البته قیمت‌ها باشد. پیش از این هم احسان خاندوزی چنین 
قولی را داده بود، حالا باید منتظر ماند و دید آیا از سپر 
ضدتورمی دولت تا آخر تابستان امسال پرده‌برداری و از نیمه 

دوم سال اجرایی می‌شود؟

یک اعتراف تلخ
به گزارش همشهری، براساس روایت مرکز آمار نرخ 
تورم نقطه به نقطه در مرداد امسال به 52.2درصد و نرخ 
تورم سالانه به 41.5درصد رسیده است. رقم تورم در پی 
اصلاح نظام یارانه‌ها و حذف ارز ترجیحی، موسوم به دلار 
4200تومانی طبق پیش‌بینی مجریان اقتصاد ایران روندی 
فزاینده یافت، اما در ادامه و در مرداد امسال نشانه‌هایی از کند 
شدن ضرباهنگ تورم مشاهده شد، اما با وجود این همچنان 
فشار تورم بر سفره خانوارها بالاست، موضوعی که اتفاقا 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم با نگاهی واقع‌بینانه به آن 
معترف است و می‌گوید: قرار نیست از همه شاخص‌ها به‌عنوان 
یک دستاورد یاد شود، چنان‌که قطعا شاخص تورم با هدف 

دولت در برنامه اقتصادی‌اش، فاصله بسیاری دارد.

نقش مبهم بانک مرکزی 
تاکنون بانک مرکزی به رسم چند سال اخیر از انتشار آمار 
تورم خودداری و تنها به انتشار و تکرار این گزاره اکتفا کرده 
که روند نرخ تورم نزولی شده است. این نهاد نه‌تنها آمار خود از 
وضعیت تورم را منتشر نمی‌کند، بلکه از خرداد سال1399 به 
بعد نرخ تورم هدف بانک مرکزی هم دیگر به روز رسانی نشده 
است، حالا در شرایط جدید و با توجه به برنامه دولت برای 
مهار تورم مشخص نیست در بسته ضدتورمی وزارتخانه‌ها، 
آیا بانک مرکزی هم نقش آفرینی دارد یا نه؟ طبق عرف و 
قانون مسئولیت اصلی مهار تورم بر عهده بانک مرکزی است. 
چنان‌که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم می‌گوید: 
مرکزیت نظارت نرخ تورم و مدیریت نقدینگی بر عهده بانک 
مرکزی است. بانک مرکزی علاوه بر آن سقف ترازنامه برای 
شبکه بانکی، اعلام و سیاست کنترل نوسانات نرخ ارز هم 
پیگیری می‌شود. او در عین حال تأکید می‌کند: سازمان 
برنامه و بودجه هم مکلف شده سختگیری‌هایی برای کاهش 
کسری بودجه و ایجاد انضباط مالی انجام دهد. وزیر اقتصاد 
می‌گوید: مقرر شده ‌جلسات نظارتی برای بسته کنترل 
تورم و نیز برنامه‌های کوتاه‌مدت وزرا زیرنظرمعاون اول 
رئیس‌‌جمهور برگزار شود. به‌گفته او، دولت برای کاهش تورم 
اقدامات و برنامه‌های متعددی را برای همه دستگاه‌ها درنظر 
گرفته‌است. در قالب بسته کوتاه‌مدت قرار است که به سمت 

کاهش بیشتر نرخ تورم حرکت کنیم.

پر شدن خزانه 
به‌گزارش همشهری، دولت برای کنترل نرخ تورم چاره‌ای 
جز کنترل هزینه‌های جاری خود ندارد و به همین دلیل با 
وجود اذعان مقامات دولتی مبنی بر رشد درآمدهای ارزی و 
ریالی، سازمان برنامه و بودجه افزایش حقوق کارکنان دولت 

را مشروط به تامین اعتبار می‌داند. 
دیروز درحالی‌که احسان‌خاندوزی، وزیر اقتصاد از افزایش 
5برابری درآمدهای نفتی ایران در سال1401 خبر داد، محمد 
جعفری، رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه هم 
اعلام کرد: مهم‌ترین اقدام دولت در ۵ماه گذشته، افزایش 
چند برابری درآمدهای نفتی، افزایش 2برابری درآمدهای 
مالیاتی با افزایش پایه مالیاتی )تعداد مالیات‌دهندگان( و 
در عین حال کاهش ۵درصدی نرخ مالیات تولیدکنندگان 

بوده است.
به‌نظر می‌رسد با تقویت هر دو پایه درآمدی، یعنی نفت و 
مالیات، دولت عملا از توان مالی کافی برای اجرای یک برنامه 
ضربتی، با هدف کنترل منحنی نرخ تورم برخوردار شده 
باشد. ضمن اینکه همزمان، آمارها از افزایش درآمد ارزی 
حاصل از صادرات غیرنفتی هم حکایت دارد، موضوعی که در 
کنار توافق احتمالی در مذاکرات هسته‌ای می‌تواند به ثبات 
نرخ ارز در بازار آزاد داخلی کمک کند و عملا یکی قوی‌ترین 
موتورهای رشد تورم، یعنی نرخ ارز و تورم ناشی از کالاهای 

وارداتی را خاموش سازد.

راه‌هایی که دولت پیش‌رو دارد
دولت برای کاهش کوتاه‌مدت تورم آن هم به‌صورت 
محسوس یک راه غیرکارشناسی در پیش دارد، آن راه 
مذموم این‌ است که دلارهای نفتی و غیرنفتی و ارزهای 
آزادشده از محل مذاکرات هسته‌ای را صرف واردات کرده و 
از این طریق به خاموش کردن موتور تورم اقدام کند که البته 
این راه پرهزینه و تکراری، بی‌گمان باعث تخریب اقتصاد در 

میان‌مدت خواهد‌شد. 
راه دوم و البته منطقی هم این است که انضباط پولی و مالی 
را به‌صورت جدی در اولویت خود قرار دهد و از این کانال 
استقراض مستقیم و غیرمستقیم از بانک مرکزی و شبکه 
بانکی را کنترل کند و اجازه سرایت کسری بودجه و فشار آن 
را ندهد تا بانک مرکزی بتواند جلوی رشد پایه پولی و به‌دنبال 
آن نقدینگی را بگیرد. واقعیت این است که اقتصاد ایران از 
معدود اقتصادهای جهان است که از تورم 2رقمی مزمن، 
در‌طول نیم‌قرن اخیر رنج می‌برد، برای پایان دادن به رنج 
ناشی از تورم، لازم است تا سیاست ضدتورمی به‌صورت دقیق 

و حساب‌شده اجرا شود.
 اکنون باید دید که نسخه ضدتورمی دولت در نیمه دوم سال 
بر مبنای کدام الگوی اقتصادی استوار خواهد شد؟ آیا نرخ 
رشد نقدینگی به 20درصد کاهش میی‌ابد؟ فائق آمدن دولت 
بر تورم در گروی استقلال بانک مرکزی و‌ آزادی عمل در 
استفاده از ابزارهای پولی انقباضی است و البته همزمان باید 
اصلاحات فراگیر در سطح کلان اقتصاد به اجرا گذاشته شود. 

ضرورت خصوصی‌سازی‌ در خودرو‌سازی‌
محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس‌جمهوری می‌گوید: بازار خودرو 
باید رقابتی شود و صنعت خودروسازی 
در فضایی شفاف و رقابتی در اختیار بخش 
خصوصی قرار گیرد. این که در شرایط فعلی دولت به اهمیت 
خصوصی‌سازی در خودروسازی پی برده، قابل ستایش است. با این 
حال باید دقت کرد که خصوصی‌سازی‌ در صنعت خودرو‌سازی‌ با 
2 چالش بزرگ مواجه است؛ اول این که در شرایط فعلی، بخش 
خصوصی واقعی قدرتمندی وجود ندارد که بتواند شرکت‌های 
خودروسازی را راهبری و مدیریت کند و به ‌احتمال زیاد با رویه 
کنونی، سهام این شرکت‌ها در اختیار شرکت‌های شبه دولتی 
قرار خواهد گرفت و ممکن است مشکلات قبلی خصوصی‌سازی‌ 
دوباره تکرار شود. نکته مهم‌تر اما قیمت‌گذاری دستوری است که 
به زیان سنگین شرکت‌های خودرو‌ساز منجر شده است؛ بنابراین 
هر نوع خصوصی‌سازی‌ در این صنعت بدون حذف قیمت‌گذاری 
گره گشا نخواهد بود. بر‌همین اساس دولت باید راه‌حل دقیقی را 
برای خصوصی‌سازی‌ در این صنعت پیدا کند و از قیمت‌گذاری 
دست بردارد تا خصوصی‌سازی‌ به درستی در این صنعت اجرا شود.

بازارگرمی وزرای خیالی
  خبر: دوره ‌3ماهه سرپرست وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی24 به اتمام می‌رسد و دولت 
باید کاندیدای مورد نظر خود را برای دریافت رأی 
اعتماد به مجلس معرفی کند. در این میان بازارگرمی 
گروه‌های مختلف برای کاندیدای مدنظرشان آغاز 
شده و هربار شایعه‌ای منتشر می‌شود مبنی بر 
اینکه نظر دولت قطعی شده و به‌زودی فلان شخص 

سکاندار وزارت خواهد شد.
  نقد: دولت‌ها بنا به ملاحظات بسیار و براساس 
نقشه راه و انتظاراتی که از هر حوزه دارند، مدیران 
ارشد خود را در سطح وزرا انتخاب می‌کنند و 
به‌واسطه تأثیر این انتخاب بر کارنامه دولت، ترجیح 
می‌دهند گزینه‌های باکیفیتی را برگزینند. این 
کار بر عهده اتاق فکر دولت‌ها و کارشناسان است و 
شایعه‌پراکنی، فشار، توصیه و لابی‌گری در این فرایند 
می‌تواند تمام رشته‌های دولت را پنبه کند. بازارگرمی 
برای وزرای خیالی، شاید برای گروه‌ها مفرح باشد؛ اما 

برای سپهر سیاست چنین نیست.

چهره روز

نقد ‌خبر

تورم

 معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 

مسکن
و رفاه اجتماعی از تدوین و 
بارگذاری اساسنامه جدید 
شرکت‌های تعاونی برای ساخت مسکن دولتی خبر 
داد؛ اساسنامه‌هایی که طبق قواعد و ساختار قانون 
جهش تولید مسکن تدوین شده و قرار است ضمن 
جلوگیری از بروز مشکلات حادث شده در 
تعاونی‌های مسکن مهر، مشکلات مرتبط با اعضا اعم 
از عضوگیری، تحویل واحدها، انتخاب هیأت مدیره 

و... را نیز برطرف کند.
به‌گزارش همشهری، مهدی مسکنی، معاون امور 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست 
خبری دیروز با خبرنگاران که به مناسبت هفته تعاون 
برگزار شد، از حساب ویژه این معاونت بر تعاونی‌های 
حوزه مسکن خبر داد که تعاونی‌های مسکن جوار 
کارخانه‌ای و تعاونی‌های جهش تولید مسکن ازجمله 
مصادیق بارز آن به‌حساب می‌آیند. مهم‌ترین اتفاق 
اما، اصلاح اساسنامه تعاونی‌های مسکن برای حضور 
در طرح‌های مسکن دولتی است که با توجه به 
مشکلات برخی تعاونی‌ها در طرح مسکن مهر، 
می‌تواند راه را برای حضور پررنگ این تشکل‌های 

مردمی در نهضت ملی مسکن هموار کند. 
موسی نجفی، مدیرکل دفتر تعاونی‌های توزیعی 
در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد: این اساسنامه 
می‌تواند مبنایی برای تغییر اساسنامه کل تعاونی‌های 
حوزه مسکن قرار بگیرد که در این صورت شرایط 
فعالیت تعاونی حوزه مسکن به‌مراتب بهتر 

خواهد‌شد.

مسکن تعاونی برای کارگران
ساخت مسکن در جوار مناطق صنعتی و کارخانه‌ای، 
یکی از مسائلی بود که در قانون جهش تولید مسکن 
مدنظر قرار گرفت؛ مسئله‌ای که در قالب تعاونی‌های 
مسکن جوار کارخانه‌ای در معاونت امور تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیگیری می‌شود و ضمن 
حل مشکل مسکن کارگران، مسئله فاصله و بعُد 
مسافت میان منزل و محل کار را نیز برای شاغلان 
صنعتی رفع می‌کند. معاون امور تعاون وزارت کار 
می‌گوید: اراده در تأمین زمین برای ساخت مسکن 
براساس زمین‌های موجود در کارخانه‌ها وجود دارد 
که طی اقدامات مرتبط عملیاتی خواهد شد. با توجه 
به فعالیت پررنگ تعاونی‌ها در مسکن مهر که حدود 
840هزار واحد را به‌خود اختصاص داده بودند، ورود 

آنها به ساخت مسکن در جوار کارخانه‌ها می‌تواند 
حرکت موفقیت‌آمیزی باشد؛ مشروط بر اینکه 
ایرادات قبلی فعالیت آنها برطرف شود؛ اتفاقی که 
گویا با اصلاح اساسنامه‌های جهش مسکن برطرف 

شدنی است.

تعاونی‌سازی در نهضت ملی
طبق اظهارات معاون امور تعاون وزارت کار، اساسنامه 
تعاونی‌ها برای فعالیت در قالب قانون جهش تولید 
مسکن تدوین شده و این اساسنامه نسبت به 
اساسنامه‌های طرح‌های قبلی مانند مسکن مهر 

تغییرات بزرگی داشته است.
مدیرکل دفتر تعاونی‌های توزیعی، بزرگ‌ترین 
خصیصه در اساسنامه جدید تعاونی‌های مسکن در 
قانون جهش تولید مسکن را حل‌وفصل مشکلاتی 
عنوان کرد که به‌خصوص در طرح مسکن مهر 
به بروز مسائل حاد و حل‌نشدنی منجر شده بود. 
موسی نجفی در گفت‌وگو با همشهری ادامه داد: 
به‌دنبال ارائه هر طرح مسکنی از سوی دولت، چنانچه 
تعاونی‌ها قصد حضور در طرح را داشته باشند باید 
اساسنامه‌ای مطابق با قانون و قاعده طرح مسکن 
تدوین شود و این بار برای قانون جهش تولید مسکن 
پس از اخذ نظارت حقوقی و ذینفعان در اتاق تعاون، 
تشکل‌ها و استان‌ها، 6ماه کار کارشناسی، برگزاری 

33جلسه و صرف 590نفر ساعت زمان، این اساسنامه 
تدوین شده است. نجفی در مورد تغییرات بزرگ این 
اساسنامه در مقایسه با اساسنامه طرح مسکن 
مهر، گفت: متقاضیان ثبت‌نام در طرح‌های دولتی 
مسکن اعم از مسکن مهر، اقدام ملی و نهضت ملی 
مسکن باید شروطی مانند فرم جیم سبز، تأهل، 
سابقه سکونت و... داشته باشند؛ ازاین‌رو، یکی از 
شاخصه‌های اصلی اساسنامه جدید، جلوگیری از 
مشکل رد اعضای تعاونی از طریق معکوس کردن 

فرایند ایجاد تعاونی بوده است.
 او ادامه می‌دهد: در مسکن مهر، اعضای یک تعاونی 
مسکن برای ساخت مسکن مهر مجوز می‌گرفتند و 
در مراحل میانی، وزارت راه برخی از اعضا را به‌دلیل 
واجد شرایط نبودن رد می‌کرد، اما در اساسنامه 
جدید، ابتدا مشخصات افراد واجد شرایط به استان‌ها 
اعلام می‌شود تا تعاونی صرفاً با عضویت این افراد 
تشکیل شود و تا پایان کار ساختار آن منسجم بماند. 
نجفی شاخصه دیگر در اساسنامه جدید را حل 
مشکل انتخاب هیأت‌مدیره عنوان کرد و گفت: در 
تعاونی مسکن مهر، هر گروهی می‌توانست تعاونی 
تشکیل دهد و هیأت‌مدیره را به‌مدت 3سال انتخاب 
کند، اما در اساسنامه جدید، اولاً به‌واسطه مشخص 
بودن اعضا، هیأت‌مدیره با رأی عموم اعضا تعیین 
می‌شود و دوما شرایط خاصی مانند مدرک تحصیلی 

و سابقه مدیریت برای عضویت در هیأت‌مدیره 
مدنظر قرار گرفته که از بروز برخی مشکلات قبلی 
جلوگیری می‌کند. به‌گفته او، علاوه بر شرایط الزامی 
اعضا، مدیر تعاونی حتماً باید دارای مدرک فنی و 
مهندسی مانند عمران حداقل در سطح لیسانس 
باشد؛ البته تعاونی‌ها می‌توانند مدیر را از خارج 

تعاونی انتخاب کنند.

تعاونی‌های کارفرما
یکی از اصلی‌ترین تغییراتی که در اساسنامه تعاونی‌ها 
برای فعالیت در قالب قانون جهش تولید مسکن 
انجام شده این است که آنها را از فعالیت مستقیم 
در ساخت‌وساز منع می‌کند و پروژه باید توسط 
شرکت‌های واجد شرایط و دارای مجوز اجرا شود. 
گرید و رتبه این شرکت‌ها بنا بر بزرگی و ویژگی‌های 
بنا تغییر می‌کند و هرچه مقیاس پروژه بزرگ‌تر باشد، 
باید شرکت آزموده‌تری اجرای آن را بر عهده بگیرد. 
این تغییر بااهمیت، عملا از احداث بناهای سست 
و غیرایمن و کم‌فروشی در ساخت‌وساز جلوگیری 

می‌کند. 
همچنین در اساسنامه جدید، برخلاف شیوه‌های 
قبلی، شیوه سهامداری اعضا تغییر کرده و بعد از 
تحویل واحدها، اعضای تعاونی نباید منتظر تشکیل 

هیأت تصفیه و طی شدن مراحل کاری آن بمانند.

ریل جدید برای تعاونی‌سازی مسکن دولتی
اساسنامه تعاونی‌های جهش تولید مسکن تدوین شد
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واردات از صادرات سبقت گرفت
تازه‌ترین آمارها از کارنامه تجارت خارجی ایران نشان می‌دهد که تراز تجاری کشور در 5ماه نخست 

امسال 741میلیون دلار منفی شده که بیانگر سبقت میزان واردات از کل صادرات 5ماهه است.

حجم صادرات
 20.9 میلیارد دلار

وزن صادرات
 44 میلیون تن

رشد وزنی صادرات
3.5-  درصد

رشد ارزش صادرات
21درصد

حجم واردات
 21.6 میلیارد دلار

وزن واردات
 14 میلیون تن

رشد وزنی واردات
8.5 درصد

رشد ارزش واردات
19.6 درصد

اقلام عمده صادراتی
پروپان مایع، متانول، گازطبیعی مایع‌شده، 

پلی‌اتیلن و شمش آهن و فولاد

اقلام عمده وارداتی
گندم، برنج، ذرت دامی، دانه سویا و گوشی 

تلفن‌همراه

تراز تجاری   741- میلیون دلار

مقصد کالاهای صادراتی
چین، عراق، امارات، ترکیه 

و هند

مقصد کالاهای وارداتی
امارات، چین، ترکیه، هند 

و روسیه


